6

 [image: image1.jpg]

КУРАГИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.08.2016                                      пгт. Курагино                                  №12-62-Р

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

поселок Курагино Курагинского района

Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования посёлок Курагино в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьёй 10 Закона Красноярского края 07.07.2016     № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края» руководствуясь статьями 19,68 Устава муниципального образования посёлок Курагино,   Курагинский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования поселок Курагино согласно приложению.

2. Изменения и дополнения, вносимые в Устав муниципального образования поселок Курагино подлежат регистрации в порядке, установленном законодательством.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Курагинские новости».

	Председатель

поселкового Совета депутатов

Л. И. Моисеенко
	Глава посёлка Курагино

                                          С. А. Кнауб

                                                                   Приложение к решению

                                                                                        поселкового Совета депутатов

                                                                            от 24.08.2016 №12-62-Р

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК КУРАГИНО

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ.

1. Пункт 2 статьи 7 «Вопросы местного значения посёлка Курагино» дополнить подпунктом 2.14 следующего содержания:

«2.14. осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".»

2. В пункте 1 статьи 12 после слова «высшее» дополнить словом «выборное»;

3. дополнить пункт 1 статьи 14 подпунктом 1.15 следующего содержания:

«1.15. Полномочия Главы поселка прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

4. пункт 9 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«9. утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами администрации посёлка Курагино, организует проведение их аттестации, организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих, организует подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

5. статью 17.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 17.1. Гарантии прав Главы посёлка

1. Главе посёлка на весь период исполнения полномочий гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;

5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 52 календарных дней, а также ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу, а также обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий;

7) пенсионное обеспечение за выслугу лет;

8)дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»;

6. пункт 5 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«5. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий избирательным правом.»;

7.  подпункт 6 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;»;

8. статью 21 «Организация работы Курагинского поселкового Совета депутатов» изложить в новой редакции:

           « Статья 21. Организация работы Курагинского поселкового Совета депутатов

1. Организационно-правовой формой работы Совета является сессия. Сессия может состоять из одного или нескольких заседаний.

2. Заседания поселкового Совета депутатов проводятся не реже одного раза в три месяца. Вновь избранный поселковый Совет депутатов собирается на первое заседание в течение 10 дней со дня избрания поселкового Совета депутатов в правомочном составе.

3. В случае если этого требуют не менее 10% жителей поселения, обладающих избирательным правом, или не менее 1/3 депутатов Совета, а также по требованию Главы поселка Курагино, председатель Совета обязан созвать  внеочередную сессию в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня поступления соответствующего предложения.

4. Заседания Совета правомочны при участии не менее чем 50% от установленного числа депутатов.

5. Совет вправе избирать из состава депутатов заместителя председателя Совета, а также постоянные и временные комиссии, депутатские группы, иные органы Совета.»

9. в статье 25:

- пункт 4 исключить;

10. пункт 13 статьи 25  изложить в новой редакции:

«13. Депутату, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, устанавливаются следующие гарантии:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;

5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 52 календарных дней, а также ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу, а также обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий;

7) пенсионное обеспечение за выслугу лет;

8)дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»;

11. Пункт 1 статьи 26 изложить  в новой редакции:

«1. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:

1.1 смерти;

1.2 отставки по собственному желанию;

1.3 признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

1.4 признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

1.5 вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

1.6 выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

1.7 прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

1.8 отзыва избирателями;

1.9 досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

    1.10 призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

1.11  в иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами;

1.12   в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.13  в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам.»

12. статью 26 «Досрочное прекращение полномочий депутата поселкового Совета депутатов» дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Решение о прекращении полномочий депутата, в связи с утратой доверия, в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона №273-ФЗ, принимается Курагинским поселковым Советом депутатов на основании представленных материалов по результатам проверки, проведенной комиссией по контролю за соблюдением требований законодательства о противодействии коррупции при исполнении полномочий и урегулированию конфликта интересов, либо поселковым Советом депутатов самостоятельно.

Решение о прекращении полномочий депутата, считается принятым в случае, если за него проголосовало не менее половины депутатов от установленной численности депутатов поселкового Совета депутатов.
Процедурные вопросы прекращения полномочий в связи с утратой доверия определяются регламентом Курагинского поселкового Совета депутатов».

13. подпункт 2.3  пункта 2 статьи 39 «Публичные слушания» изложить в новой редакции:

«2.3.  проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

14. Главу 7 «Формы и гарантии непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения»  дополнить статьей 47.1   следующего содержания:

«Статья 47.1. Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении

1. Наряду с предусмотренными настоящим Уставом формами непосредственного осуществления населением местного самоуправления              и участия населения в осуществлении местного самоуправления граждане вправе участвовать в осуществлении местного самоуправления в иных формах (создание советов, комитетов самоуправления, избрания сельских старост в населенных пунктах) не противоречащих Конституции Российской Федерации, Федеральному закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иным федеральным законам, Уставу (основному Закону) Красноярского края, Законам Красноярского края.

2. Непосредственное осуществление населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправления основываются на принципах законности и добровольности.».